
         
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “Silvio Pellico”  
Piazza del Popolo 4 – 21040 Vedano Olona (VA)  

C.F. 95045030129 - Tel. 0332/400232 -  www.scuolavedano.edu.it 
email: vaic86300c@istruzione.it  – pec: vaic86300c@pec.istruzione.it 

 
 

____________________________________________ 

g:\archivio nuovo\acquisti\a.s. 2025-2026\elettrodi defibrillatore e verifica funz\determina avvio trattativa diretta tramite mepa, per la fornitura  di n. 2 

elettrodi  per defibrillatore.doc1 | 3 
 

All’Albo on line 
 All’Amministrazione Trasparente  

Agli atti 
 
 

 
DETERMINA AVVIO TRATTATIVA DIRETTA TRAMITE MEPA, PER LA FORNITURA  DI N. 4 ELETTRODI E 
VERIFICA FUNZIONALE DEL DEFIBRILLATORE IPAD CU SP1-SP2 SITUATO DEL PLESSO PRIMARIA “DE 
AMICIS” PER UN IMPORTO PRESUNTO DELLA FORNITURA PARI AD € 683,20, AI SENSI DELL’ART. AI 
SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL DLGS N.36/2023.  

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 
e la Contabilità Generale dello Stato»;  
VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997; 
VISTO l’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera con 
esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, 
nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione;  
VISTO Il decreto 28 agosto 2018 n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo –contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, c. 143, della legge 13 luglio 2015, 
n.107;  
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le 
deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e 
dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) 
affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 40 del 08/12/2025 con la quale è stata approvata l’adozione del 
PTOF nuovo triennio 2025-2028; 
VISTO il Programma Annuale 2026 in corso di approvazione; 
VISTO il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
VISTO l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 
e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.“ 
VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, 

V
A

IC
86300C

 - A
C

23E
68 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000779 - 28/01/2026 - V
I.2 - U

Firmato digitalmente da MARIA RITA AVVEDUTO

http://www.scuolavedano.edu.it/
mailto:vaic86300c@istruzione.it
mailto:vaic86300c@pec.istruzione.it


         
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “Silvio Pellico”  
Piazza del Popolo 4 – 21040 Vedano Olona (VA)  

C.F. 95045030129 - Tel. 0332/400232 -  www.scuolavedano.edu.it 
email: vaic86300c@istruzione.it  – pec: vaic86300c@pec.istruzione.it 

 
 

____________________________________________ 

g:\archivio nuovo\acquisti\a.s. 2025-2026\elettrodi defibrillatore e verifica funz\determina avvio trattativa diretta tramite mepa, per la fornitura  di n. 2 

elettrodi  per defibrillatore.doc2 | 3 
 

con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
TENUTO CONTO che il nostro Istituto possiede n.1 Defibrillatore presso il Plesso Primaria De Amicis che 
necessita di manutenzione e controllo urgente; 
CONSIDERATA la necessità di affidare la fornitura per l’acquisto di n. 4 elettrodi pediatrici per Defibrillatore 

e servizio di verifica funzionale dello stesso; 

VISTA l’istruttoria informale a cura del responsabile del procedimento di affidamento finalizzata 
all’individuazione dell’operatore economico in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, svolta mediante una indagine di mercato tra gli operatori del 
settore presenti sul MEPA consultando tramite internet, email e telefonicamente sial dalla referente del 
progetto che dal personale di segreteria; 
VISTO l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui 

all’art.1 del Dlgs n. 36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto con cui procedere con 

trattativa diretta tramite MEPA l’operatore economico la fornitura richiesta richiesti con un importo base 

asta di euro 1500,00; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 49, comma 6, del D.Lgs. 36/2023, il principio di rotazione può essere 

derogato in quanto è l’unico operatore economico che ha risposto alle nostre richieste e non è stato 

utilizzato per questo tipo di prodotti ultimamente; 

CONSIDERATA la non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito al servizio di cui all’oggetto; 
ACCERTATO che l’operatore economico “Defibrillatori shop” di Dartizio Michele ha disponibile i prodotti in 

argomento al costo presunto di € 683,20 (SEICENTOTTANTATRE/20); 

PRESO ATTO che per la fornitura in questione deve essere richiesto il C.I.G. all’A.V.C.P.; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura ed il servizio in parola è stata stimata in €  € 683,20 
(SEICENTOTTANTATRE/20; 
CONSIDERATO che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il  dirigente 
scolastico Prof.ssa Maria Rita Avveduto; 
RITENUTO che la Prof.ssa Maria Rita Avveduto Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 
idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti ai 
sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023;  
TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi 
dell’art. 114 del D.lgs 36/2023; 
DATO ATTO che sarà acquisito il CIG tramite MEPA al momento della stipula del contratto per il servizio 
richiesto;  
DATO ATTO che la stipulazione del contratto avverrà sul portale MEPA;  
CONSIDERATA la necessità della fornitura in oggetto; 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 
 

V
A

IC
86300C

 - A
C

23E
68 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000779 - 28/01/2026 - V
I.2 - U

Firmato digitalmente da MARIA RITA AVVEDUTO

http://www.scuolavedano.edu.it/
mailto:vaic86300c@istruzione.it
mailto:vaic86300c@pec.istruzione.it


         
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “Silvio Pellico”  
Piazza del Popolo 4 – 21040 Vedano Olona (VA)  

C.F. 95045030129 - Tel. 0332/400232 -  www.scuolavedano.edu.it 
email: vaic86300c@istruzione.it  – pec: vaic86300c@pec.istruzione.it 

 
 

____________________________________________ 

g:\archivio nuovo\acquisti\a.s. 2025-2026\elettrodi defibrillatore e verifica funz\determina avvio trattativa diretta tramite mepa, per la fornitura  di n. 2 

elettrodi  per defibrillatore.doc3 | 3 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di procedere con trattativa diretta tramite MEPA, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs 
n.36/2023, con l’operatore economico Dartizio Michele, vico II,15 cap 75014 Grassano (MT) P.I 
01367550777 per la fornitura di n. 2 elettrodi pediatrici e verifica funzionale per il Defibrillatore 
IPAD CU SP1-SP2; 

 di provvedere alla stipula del contratto mediante trattativa diretta sul MEPA;  

 di disporre che il pagamento, verrà effettuato a seguito di inoltro della relativa fattura elettronica 
con identificazione del codice univoco UFOVWX mediante il relativo portale, di acquisizione 
telematica di regolare certificazione DURC, nonché di dichiarazione di assunzione di obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010;  

 di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

 
 
 
 

                  La Dirigente Scolastica 
Prof.ssa Maria Rita Avveduto 

(Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse) 

 

 

V
A

IC
86300C

 - A
C

23E
68 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000779 - 28/01/2026 - V
I.2 - U

Firmato digitalmente da MARIA RITA AVVEDUTO

http://www.scuolavedano.edu.it/
mailto:vaic86300c@istruzione.it
mailto:vaic86300c@pec.istruzione.it

		2026-01-28T15:10:09+0000
	MARIARITA AVVEDUTO




